
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-644 del 07/08/2019

Oggetto Affidamento intervento urgente di riparazione meccanica 
di  un  automezzo  adibito  ad  attività  di  vigilanza  ed 
ispezione .sede di Forlì - CIG Z4B294B545

Proposta n. PDTD-2019-659 del 07/08/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno  07 (sette)  agosto     2019 presso la  sede di  Via  Alberoni,  17/19 in  Ravenna,  il 

Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Prevenzione Ambientale Est - Sede di Forlì-Cesena. Affidamento dell’intervento
di riparazione e sostituzione parti meccaniche di un automezzo adibito ad attività di
vigilanza ed ispezione. CIG: Z4B294B545

VISTI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

d'appalto degli  enti erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto correttivo D. Lgs 56/2017;

- la  Legge 14 giugno 2019 n.  55 di  conversione del  DL n.  32 “Disposizioni  urgenti  per  il

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli inteventi infrastrutturali, di

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici “(c.c. sblocca cantieri);

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate

dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio

n. 206 del 01/03/2018;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato

con DDG n.130 del 21/12/18 ;

- il Regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e foniture approvato

con D.D.G. n. 32 del 29/03/2019; 

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  114  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

- la  DDG  n.  115  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

PREMESSO:

- che  in  data  30/04/2019  è  scaduto  il  contratto  di  manutenzione  del  parco  auto  degli

automezzi di Arpae, di cui alla DET-2017-933 e successivi atti di proroga;

- che  nelle  more  della  istruttoria  di  gara  per  l’aggiudicazione  del  nuovo  contratto,

presumibilmente a far tempo dal  01/10/2019, il  responsabile dell’Area Patrimonio Servizi

Tecnici ha dato indicazione alle sedi territoriali di provvedere autonomamente alla gestione

di guasti mediante affidamento diretto degli interventi;

DATO ATTO:



- che in data 18/06/19 si è reso necessario attivare il carro attrezzi per il recupero del Doblò

ED015WR  per  un  guasto  che  ne  rendeva  impossibile  la  conduzione,  provvedendo  al

ricovero presso l’officina N.C. AUTO srl di Forlì;

- che  N.C.  AUTO srl,  per il  ripristino della funzionalità e delle condizioni  di  sicurezza del

veicolo,  ha  rilevato  la  necessità  di  sostituzione  degli  ammortizzatori  posterioni,  del  kit

frizione,  della  scatola  guida  nonché  la  revisione  dei  semiassi  anteriori,  formulando  un

preventivo pari ad euro 1.645,21 al netto dell’IVA;

PRESO ATTO:

- della necessità di provvedere con urgenza alla riparazione del veicolo adibito ad attività di

vigilanza ed ispezione, oltre al trasporto della strumentazione tecnica di controllo e misura;

- che il prezzo proposto da N.C. Auto è ritenuto congruo considerato i prezzi di mercato per

prestazioni analoghe;

- che la ditta N.C. AUTO srl  si  è resa disponibile ad eseguire a regola d’arte gli  interventi

sopra descritti  dichiarando in 4 gg il termpo necessario;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni per procedere all'affidamento diretto a favore della ditta N.C. Auto

s.r.l della riparazione del veicolo Doblò ED015WR in dotazione ad Arpae Sezione di Forlì-

Cesena, per l’importo di euro 1.645,21 al netto dell’IVA al 22%;

ATTESO:

- che è stato acquisito i DURC on line della citata ditta che risulta regolare;

- che la verifica condotta sul sito ANAC è risultata priva di annotazioni ascritte alla citta ditta;

DATO ATTO:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3

legge  136/2010,  modificato  dal  d.l.  n.187/2010,  ha  ottenuto  il codice identificativo gara

(C.I.G.):  Z4B294B545 richiesto tramite il  sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate le

relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

-  che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche

amministrazioni" (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 114/2018 in tema di programmazione

finanziaria 2019;

SU PROPOSTA:

– del  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.  Luigi  Vicari,  il  quale  ha

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo

dott.ssa Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6

settembre 1993 n. 32, il Dott. Luigi Vicari;



DETERMINA

1. di affidare, per i  motivi esposti in premessa, alla ditta N.C. Auto srl di Forlì  l’intervento di

riparazione meccanica del Doblò ED015WR assegnato alla sede APAE di Forli  adibito ad

attività di vigilanza ed ispezione, oltre al trasporto della strumentazione tecnica di controllo e

misura, per una spesa complessiva di euro 1.645,21 al netto dell’IVA;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad  in euro  2.007,16

(IVA inclusa) ed avente natura RIPAR RVEIC, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso

nel budget annuale della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di responsabilità

APAE AEDIR .

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs 50/2016, il presente provvedimento è soggetto

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione

trasparente”.

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2019-659   del    07/08/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:    Affidamento intervento  urgente  di  riparazione  meccanica  di  un 
automezzo adibito ad attività di vigilanza ed ispezione .sede di Forlì - 
CIG Z4B294B545

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/08/2019
La Responsabile Amministrativa


